EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA FAPERGS INICIAÇÃO CIENTÍFICA

PROJETO: Panorama nacional sobre estudos de arquivo de Ciência: uma revisão integrativa de

literatura.

OBJETIVOS DA BOLSA:

- É identificar e discutir o panorama da abordagem sobre os arquivos de Ciência a partir da Revisão

Bibliográfica Integrativa (RBI), apresentando as tendências dos temas abordados nos estudos da

literatura científica.

SUBSÍDIO/TEMPO DE DEDICAÇÃO: R$ 700,00 – 12 horas semanais

1. DA IDENTIFICAÇÃO

1.1. O professor Bruno Henrique Machado do Instituto de Ciências Humanas e da Informação – ICHI,

torna público o Processo Seletivo Simplificado para seleção de Bolsista FAPERGS - Iniciação Científica,

conforme descrição abaixo.

1.2. Unidade Acadêmica: ICHI

1.3. Período de atividade: 01 de setembro de 2023 a 31 de agosto de 2024

 1.4. Número de vagas oferecidas: 01 vaga.

2. DOS REQUISITOS PARA O BOLSISTA

2.1. Estar regularmente matriculado em um curso de Arquivologia da FURG.

2.2. Ser titular de Conta-Corrente no Banrisul (pode ser aberta quando da aprovação).

2.3. Não possuir vínculo empregatício, nem receber salário ou remuneração decorrente do exercício

de atividades de qualquer natureza, inclusive estágio remunerado, durante a vigência da bolsa.

2.4. Não receber, concomitantemente, duas bolsas da FURG ou de outro órgão financiador, durante a

vigência da bolsa.

2.5. Possuir currículo lattes atualizado.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. Período: de 05/07/2023 a 07/07/2023 (até as 23:59).

3.2. Inscrição: O candidato deverá encaminhar para o e-mail: machadobrunohenrique@gmail.com o

interesse em concorrer a bolsa e a cópia do Histórico Acadêmico, acompanhado de carta de interesse

e motivação.

mailto:machadobrunohenrique@gmail.com

4. DA SELEÇÃO

4.1. Critérios avaliativos e procedimentos da seleção:

A seleção do bolsista se dará via da análise de carta de intenções e histórico escolar, bem como

disponibilidade de dedicação semanal (12h). Serão considerados os seguintes pontos:

a) Carta de interesse e motivação (5,0 pontos) - explicitação sobre o tema do projeto e sua relação

com a trajetória acadêmica atual e futura. Demonstrar como acredita poder contribuir para o projeto,

seja pelo que já sabe sobre o tema ou sobre as ferramentas metodológicas. É possível, ainda, pontuar

outros tipos de habilidades ou competências que já possui ou espera desenvolver durante a atuação

no projeto.

b) Nota na disciplina de Metodologia da Pesquisa (5,0 pontos).

Rio Grande, 05 de julho de 2023.

Bruno Henrique Machado

Docente Responsável pela Bolsa